PREFEITURA MUNICIPAL DE Ndvo HAMBURGO
Eslado do Rio Grande do Sul

LEI COMPLEMENTAR NQ 151/91,de 03 de dezembro de 1991.

Altera o artigo 28 da Lei Munici-
pal nQ 26/70, de 08/07/70, que
dispõe sobre Urbanismo e Lotea-
mento, e dá outras providências.

o PREFEITO MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO:
Faço saber que o Poder Legislativo aprovou e eu sanciono e

promulgo a seguinte Lei:
Art. 1Q O artigo 28 da Lei Municipal nQ 26/70, de

\

08/07/70, que dispõe sobre Urbanismo e Loteamento, passa a ter a seguinte re-
dação:

"Art. 28. As larguras das vias do Sistema Viário Principal
serao as seguintes:
01 - ALCÂNTARA, avenida

Entre a RS-239 e a Av. Gen. Daltro Filho ••••••••.•••••..••••••••••• 32 m
Entre a Av. Gal. Daltro Filho e a Estrada José
A. Daudt 40 m

02 - ALEGRETE, rua
Entre a Rua Bento Gonçalves e a Av. Cel. Travassos 26 m

26 m

03 - ALVEAR, rua
Entre Av. 12 de Março e a Av. Pedro Adams Filho •••••••••••••••••••• 30 m

04 - ANTONIO ROBERTO KROEFF, rua
Entre Av. Pedro Adams Filho e a Rua Guia Lopes

26 m
26 m

................

05 - BARTOLOMEU DE GUsMÃo, rua
Entre a Av. Victor H. Kunz e a Rua Guia Lopes ••••..•.•.•••••••••••• 30 m

06 - BENTO GONÇALVES, rua
Entre a Rua Demétrio Ribeiro e a Av. Nicolau Becker
Entre a Rua Marcílio Dias e a Av. Coronel Travassos

07 - BENTO MANOEL, rua
Entre BR-116 (sobre a Rua Rincão) e a Rua Bento
Go n ça 1 v e s ••..••••••...••.•.•..••......•.••.••.••••..•...••••••.••... 3 O m

08 - BOA SAODE, rua
Entre a Estrada Presidente Lucena e a Rua José
do Patrocínio 30 'm

09 - BR-116, estrada federal
Entre as divisas norte e sul do Município
(largura máxima) 70 m

10 - BUENOS AIRES, avenida
A partir da Av. Pedro Adams F. em direção geral
sudeste " 45 fi

11 - JOS~ ALO!SIO DAUDT, estrada
Entre a Rua Guia Lopes e a divisa com Município
de Campo Bom ••••••••••••••.••••••••.••••••.•••••••.••.•••••.•••.••. 30 m

12 - CARASINHO, rua
Entre a Estrada Presidente Lucena e a Av. Ver.
Adão Rodrigues de Oliveira ................... d.26, i/~

.•

PREFEITURA MUNICIPAL DE No'VO HAMBURGO
Estado do Rio Grande do Sul

- 2 -

13 - CARAMURU, rua
Entre a Av. Nações Unidas e a Av. 12 de Março •••••.•••••••••••.••• 26 m

14 - CORONEL FREDERICO LINCK, avenida
Entre a BR-116 e a Av. 12 de Março •••••••••••••••••••••••••.•••••• 30 m

15 - CORONEL TRAVASSOS, ~venida
Entre a Av. Pedro Adams Filho e a Rua Guia Lopes •••••••••••••••.•• 30 m

16 - DEM~TRIO RIBEIRO, rua
Entre a Rua Bento Gonçalves e a Rua Santos •••••••••••••••••••••••• 30 m

17 - DOUTOR JOÃO DANIEL HILLEBRAND, rua
Entre a Rua Guia Lopes, ao sul, e a mesma rua,
ao le s te. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ... . . . . . . . . . . . . . . .. 26m

18 - DOUTOR MAGALHÃES CALVET, rua
Entre a Av. Nicolau Becker e a Av. 12 de Março •••••••.••••..•••••• 26 m

19 - DOUTOR MAURICIO CARDOSO, avenida
Entre a Rua Ribeiro de Almeida e a Rua Marcílio Dias .••.•.•••••••• 26 m

..............................

20 - ENGENHEIRO JORGE SCHURY, rua
Entre a Rua Marques de Souza e a RS-239
Entre a RS-239 e a Rua Arthur Momberger

21 - FINLÂNDIA, rua
Entre a Rua Rincão e a Rua Boa Saúde

...........................

...........................
30 m
26 m

26 m
22 - FLORENÇA, rua

Entre a Av. Dr. Maurício Cardoso e a divisa com
o Município de Campo Bom •••••••••••••••••••.••.••••.•...••••.••.•. 30 m

23 - FLORES DA CUNHA, rua
Entre a Av. 12 de Março e a Rua Bento Gonçalves •.••••.•••••.•.•••• 26 m

24 - FRANCISCO MANOEL DA SILVA, avenida
Entre a Rua Carioca e a Rua Sapiranga ............................. 30 m

25 - FREDERICO WESTPHALEN, rua
Entre a Av. Alcântara e a linha de alta-tensão
Vila Scharlau-Canudos ••••••••••.•••••••••••••••••••••••.•••••••••• 26 m

26 - GENERAL DALTRO FILHO, avenida
Entre a Rua Santos e a Av. Victor Hugo Kunz •••....•.••••••••..•.•. 30 m
Entre a Rua Bartolomeu de Gusmão e a
Av. Vic tor Hugo Kunz •••••••••••••••••••••••••••••••••.••••••••.••• 30 m

27 - GERMANO BURKLE, rua
Entre a Av. Ver. Adão Rodrigues de Oliveira e
a Av. Nações Unidas •••••••.•••••••.•••••••••••••••.••.•••••••••••• 26 m

28 - GERMANO FRIEDRICH, estrada
Entre a Estrada Benjamin Altmayer e a
Rua Demétrio Ribeiro •••••••••••••••.••••••••••••.•.••••••.•••••••• 26 m

29 - GUIA LOPES, rua
Entre a Av. Pedro Adams Filho e a
Rua Bartolomeu de Gusmão •••.•.••••••••••••••••••••••••.••••••••••• 30 m
Entre a Rua Bartolomeu de Gusmão e a
Rua Marcílio Dias ••••••••••.•••..•••••••••••••••••.••••••••••.•••• 26 fi

30 - GUILHERME GROWERMANN, rua
Entre a Rua João w. Hennemann e a Rua
Dr. João D. Hillebrand •••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 26 fi

31 - !CARO, rua
Entre a Av. Victor Hugo Kunz e a Av. Alcântara ••• ••••••••• •••••• 30 m
Entre a Av. Alcântara e a Estrada José A. Daudt ••••••.•••••••• ~.26 .

F. 1

4. .,.;;:'

'.;yf. ~

PREFEITURA MUNICIPAL DE NÓ VO HAMBURGO
Estado do Rio Grande do Sul

- 3 -

32 - INTEGRAÇÃO LEOPOLDO PETRY, estrada da
Entre a Rua Guia Lopes e o Rio dos Sinos ••••••••••••••••••••••••• 110 m

33 - JOÃO W. HENNEMANN, rua
Entre a Av. Coronel Travassos e a
~ua Guilherme Growermann 26 m

34 - JOAQUIM NABUCO, rua
Entre a Rua 25 de Julho e a Av. Dr. Maurício Cardoso •••••••••••••• 26 m

35 - JOsg DE ALENCAR, rua
Entre a BR-116 e a Rua 25 de Julho ••••••••••••••••••••..••••••••.• 26 m

36 - JOsg DO PATROC!NIO, rua
Entre a Rua Boa Siude e a R6tula Jo~o XXIII •••••••..•.••.•.••..••• 30 m

37 - MARC!LIO DIAS, rua
Entre Av. 12 de Março e a Av. Dr. Maurício Cardoso

38 - MARQUES DE OLINDA, rua
Entre a Rua Guia Lopes e a Av. Nações Unidas .•••••....••.•••••••••

26 m

26 m
39 - MARQUES DE SOUZA, rua

Entre a Rua Eng. Jorge Schury e a Av. Victor H. Kunz ••••••••••••.• 30 m
40 - MIRANDA, rua

Entre a Estrada Presidente Lucena e a BR-116 ••••.•••.•••••••••.••• 30 m
Entre a BR-116 e a Av. 12 de Março ••••••••••••.•••••.••••••••••••• 26 m

41 - MONTEVIDgO, avenida
Entre a Av. Nações Unidas e a Rua Hugo Erni Feltes ................ 30 m

42 - MUNDO NOVO, rua
Entre a Rua Sapiranga e a Rua Bartolomeu de Gusmão ................ 26 m

do D.N.O.S ...•............................•................•...... 53 fi

Entre a estaca 46 do Projeto do D.N.O.S. e o
Rio dos Sinos _.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 60 m

o
43 - NAÇÕES UNIDAS, avenida

Entre a BR-116 e a Av. Nicolau Becker
Entre a Av. Nicolau Becker e a Av. 12
Entre a Av. 12 de Março e a estaca 46

.............................
de Março .••.••...••...••...•
do Projeto

37 m
38 m

44 - NICOLAU BECKER, avenida
Entre a Rótula João XXIII e a Rua Demétrio Ribeiro 36 m

45 - NOBEL, rua
Entre a Rua Bartolomeu de Gusmão e a Estrada
José Aloísio Daudt 30 fi

46- PEDRO ADAMS FILHO, avenida
Entre a Rua Araújo Viana e a Av. Nicolau Becker ••••••••••••••••••• 26 m
Entre a Av. Nicolau Becker e a Rua Paraíba ••.••••••••••••••••••••• 20 m
Entre a Rua Paraíba e a Rua Flores da Cunha •••.•••••••••••.•.•..•• 23 m
Entre a Rua Flores da Cunha e a Rua Pinheiro Machado •.•••.•••••..• 26 m
Entre a Rua Pinheiro Machado e a Av. 12 de Março .••••••••••••••••• 30 m

47 - PINHEIRO MACHADO, rua
Entre a Av. 12 de Março e a Av. Pedro Adams Filho ••••••••..••••.•. 30 m

48 - PRESIDENTE LUCENA, estrada
Entre a Rua Rincão e a Rua Miranda (prolongamento) •••••••.•••••••• 30 m

49 - RINCÃO, rua
Entre a Estrada Presidente Lucena e a Rua Bento Manoel •••••••••••• 30 m

50 - RS-239, estrada estadual
Entre a BR-116 e a divisa com o Município de
Campo Bom •.•••••••••••••.••••••••••••••••••• ...... '9(70 rn.

. .. .
.. ~

f

PREFEITURA MUNICIPAL DE NO VO HAMBURGO
Estado do Rio Grande do Sul

- 4 -

51 - SÃO LEOPOLDO, rua
Entre a divisa com o Município de são Leopoldo e
a Av. 12' de Março ••••••••.•.•.•••••••••••••••••..•.....•.•••••.••. 30 m

26 m

52 - SÃO LUIZ, rua
Entre a Rua Bento Gonçalves e a Av. Nicolau Becker ..•...•.••.•.••• 26 m

53 - SÃO NICOLAU, rua
Entre a Estrada Presidente Lucena e a Rua Boa Saúde

54 - SAPlRANGA, rua
Entre a Rua Guia Lopes e a Rua Bartolomeu de Gusmão 30 m

55 - VEREADOR ADÃO RODRIGUES DE OLIVEIRA, avenida
Entre a Av. Cel. Frederico Linck e a Rua Miranda ......•.•....•.... 26 m

57 - VICENTE DA FONTOURA, rua
Entre a Av. 12 de Março e a Rua Bento Gonçalves ••••••••.•..••.•••• 26 m

58 - VICTOR HUGO KUNZ, avenida
Entre a Av. Nicolau Becker e a divisa com o Município

(;
56 - VEREADOR OSCAR HORN, estrada

Entre a Rua Bartolomeu de Gusmão e a Av. Alcântara 30 m

de Campo Bom •.••••••••••••••••••••••••••••••••••••..•••• '........... 30 m

59 - 12 DE MARÇO, avenida
Entre a Rua Lima e Silva e a Rua Paraíba •••.••.•••••..•.•..•..•••. 41 m
Entre a Rua Paraíba e a Rua Itú .•........•..•..........••.•.•...•.• 46 m
Entre a Rua Itú e a divisa com o Município de .
são Leopoldo ,............................... 41 m

60 - 24 de MAIO, rua
Entre a BR-116 e a Av. Pedro Adams Filho .......................... 26 m

61 - 7 DE SETEMBRO, avenida
Entre a BR-116 e a Av. Pedro Adams Filho .......................... 30 m

URGO, aos três

Prefe
PAULO

Assessor d

de Administração

Registre-se

62 - 3 DE OUTUBRO, rua
Entre a Av. Ver. Adão R. de Oliveira e a Rua
Bento Gonçalves •••.••....••••••......•.•••••••....•••........•.• 26 m."

Art. 2Q Esta Lei entra em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrário, especialmente a Lei Complementar
n2 75/81, de 25/11/81, Lei Complementar n2 84/82, de 17/12/82, Lei Complemen-
tar n2 133/84, de 26/12/84, Lei Complementar n2 86/86, de 24/09/86, Lei Com-
plementar n2 08/87, de 08/04/87, e Lei Complementar n2 87/87, de 06/11/87.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
(03) dias do mes de dezembro do ano de 1991.